
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 0102604/98-4007 Oblastní pracoviště č.01
Signatura: va7ls101 Okresní pracoviště Praha 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Školské zařízení: Dům dětí a mládeže, Praha 9, 

Horní Počernice, Ratibořská 32/1899

Identifikátor ředitelství:  IZO 112 800 327

Ředitel zařízení: Viktor Oktábec

Zřizovatel: Místní úřad Horní Počernice, Jivanská 647

Příslušný školský úřad: ŠÚ  Praha 9

Termín inspekce: 10. - 17. prosince 1998

Inspektor: B. Hájek

Předmět inspekce: Posouzení činnosti DDM ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Řízení DDM
Podmínky a průběh výchovně vzdělávací činnosti

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Pedagogická dokumentace dle zák. č. 138/1995 Sb., § 45b, 
dokumentace letního tábora dle vyhl. MZSV č. 185/1990 Sb., 
Výkaz o činnosti střediska k 31.10.1998, Vnitřní řád, Plán 
činnosti na rok 1998/99 a další vnitřní dokumenty DDM

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Koncepční záměry, plánování výchovně vzdělávacího procesu
Dům dětí a mládeže (dále DDM) v Horních Počernicích prodělal specifický 

organizační vývoj, nejprve byl umístěn v provizoriu po stavbě, v r.1996 dostal nové zděné 
prostory a byl přičleněn k DDM Prosek, od 1. 1. 1998 je zřízen Místním úřadem v Horních 
Počernicích jako zálohová organizace. 

Koncepční záměry DDM obsažené v ročním plánu vycházejí z potřeby místa působení   
s dominací nabídky zájmové činnosti pravidelné - zejména pro mladší věkové skupiny. Plán 
neobsahuje nabídku žádného útvaru pro zájemce starší 15 let. Nabídka zájmové činnosti 
pravidelné je z demografického hlediska disproporční. Z 44 pracujících zájmových útvarů 
(dále ZÚ) je 8 organizováno v MŠ jakou součást jejich výchovného působení (37 % členů 
ZÚ je z MŠ). K těmto ZÚ není vedena řádná dokumentace. 

Akce zájmové činnosti příležitostné jsou plánovány na každý měsíc. Spontánní 
aktivity jsou plánovány jako klubová činnost a využívání školních sportovišť u budovy 



Inspekční zpráva - str. 2

DDM. Podmínky spontánních aktivit a půjčování sportovních potřeb nejsou kryty  vnitřním 
řádem DDM.

Talentovaná mládež může dle plánu rozvíjet svou hudební tvořivost v hudební 
zkušebně. Vedení plánuje vydávání vlastního periodika informujícího o činnosti DDM.  
Prázdninová činnost je plánována jako prázdninový klub a letní tábor. Organizace soutěží 
dle vyhl. MŠMT č. 431/1992 Sb. plánována není.

Koncepce zařízení v základních rysech naplňuje místní poslání DDM, nabídla není 
z demografického hlediska proporční. 

2 Odborné a pedagogické řízení
DDM je obsazeno 2 pedagogy, z nichž jeden je pověřen řízením. Provizorium  v řízení 

není optimální, projevuje se dílem ve  stanovení pouze operativních úkolů, aniž jsou 
formulovány strategické cíle, v nedostatečné kontrolní činnosti, v nekoncepčnosti 
vybavování zařízení, ponechání vnitřního řádu, který není platný pro stávající strukturu 
zařízení apod. 

Odborné pedagogické řízení není zcela uspokojivé.  

3 Kontrolní systém, kontrola a hodnocení
Kontrolní systém je odvislý od úrovně odborného a pedagogického řízení. 

Zaměstnanec pověřený řízením provádí průběžnou kontrolu, leč dle stavu pedagogické 
dokumentace, stavu pořádku v budově a dodržování vnitřního řádu tato kontrola není 
účinná.

Provizorní stav řízení DDM se negativně projevuje i v účinnosti vnitřní kontrolní 
činnosti.

4 Informační systém - vnitřní a vnější
Vnitřní informační systém v takto komorním zařízení probíhá neformálně. 
Veřejnost je o nabídce činností informována  letáky a informacemi v místním tisku, 

tento způsob se jeví v místních podmínkách jako uspokojivý.
Informační systém ve stávajících podmínkách  je vyhovující.

5 Vedení povinné dokumentace
Členové ZÚ mají standardní přihlášky podepsané zákonnými zástupci. Činnost útvarů 

je zaznamenávána do deníků zájmové činnosti, které mají závažné nedostatky: nejsou 
vyplněny  předepsané identifikační znaky členů, nejsou vždy vyplněny plány činnosti, zápisy 
o schůzkách kroužky jsou neúplné, často jsou u dvouhodinové schůzky  uváděny 3 hodiny 
činnosti, což je základem i pro vyplacení honoráře externistů atd. V denících není 
zaznamenáno poučení účastníků o bezpečnosti a vnitřním řádu DDM. Počet zapsaných 
členů ZÚ není vždy totožný s platbami účastníků.

Ve Výkaze o činnosti je uváděno 18 příležitostných akcí s 970 účastníky. Obecná 
dokumentace zájmové činnosti pravidelné není pro DDM předepsána, avšak je vhodné, aby 
si  zařízení vedlo pracovní dokumentaci. Při rekonstrukci jednotlivých příležitostných akcí 
za uplynulé období vyplynulo, že DDM uspořádal více akcí s více účastníky, než vykazuje.   

Dokumentace prázdninového tábora, který byl uskutečněn ve spolupráci s občanským 
sdružením Dotek na základě písemné dohody, odpovídá většině požadavků vyhl. MZSV č. 
185/1990 Sb. Ve statistickém výkaze se uvádí 60 účastníků, avšak do tohoto počtu jsou 
chybně zahrnuti  i pracovníci tábora.



Inspekční zpráva - str. 3

V přehledu soutěží a přehlídek organizovaných DDM dle vyhl. MŠMT č. 431/1992 
Sb. jsou vykazovány i drobné místní soutěže sem nepříslušející.

Vedení povinné dokumentace ZÚ má nedostatky. Statisticky vykazované výkony  
neodpovídají skutečnosti.  

6 Efektivnost využívání finančních prostředků 
Finanční dotace kryje základní provoz zařízení. Účastnický příspěvek na ZÚ je 

stanoven  pololetně v pásmu 250 -  350 Kč. Atraktivita, materiální a finanční náročnost ZÚ 
je malým rozmezím zohledněna minimálně.

Pro některé příležitostné akce se daří DDM získat drobné věcné sponzorské dary. 
Další finanční účelově vázané prostředky jsou získávány z grantů.

Využívání finančních prostředků je na průměrné úrovni. 

7 Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
DDM užívá již 4 roky budovu bývalé ZvŠ. Budova dle její stavební dispozice dává 

dobré předpoklady pro činnost dětí a mládeže v jejich volném čase. Prostředí DDM je však 
spíše improvizované, vybavení a výzdobě chybí koncepce. Starší vybavení je málo 
udržované. Pro výzdobu je minimálně využitá aktuální tvořivost dětí, na chodbách jsou 
obrázky minulého uživatele. Čistota neodpovídá zařízení určenému dětem. DDM se potýká 
s vandalismem, tím je také zdůvodňováno, proč  budova v současné době není označena 
státním znakem, jak to ukládá vyhl. MV ČR č. 435/1990 Sb.

Prostorové podmínky jsou odpovídající, nejsou však udržovány a koncepčně 
rozvíjeny.

8 Hodnocení psychohygienických podmínek
Umístění DDM mezi areály škol a školních sportovišť vytváří podmínky přirozené 

spádovosti zařízení. Podmínky pro činnost v budově DDM jsou spíše improvizované. 
Neformálnost vedení, přiměřená dávka empatie pedagogů a umístění jsou momenty, proč je 
zařízení dětmi vyhledáváno, proč mají ZÚ dostatek členů (mimo kroužky jógy v DDM), 
proč jsou jejich příležitostné akce dětmi navštěvovány.

Je nutné skloubit neformální postupy vedení zařízení pro volný čas dětí a mládeže 
s požadavky kladené na školské výchovné zařízení.

Psychohygienické podmínky jsou rozporuplné.     

9 Hodnocení personálních podmínek
Činnost DDM zajišťují dva interní pedagogové, kteří nesplňují podmínky 

odborné způsobilosti ve smyslu vyhl. MŠMT č. 139/1997 Sb. Zájmové útvary vede dále 
18 externích  pedagogů, kteří jsou získáváni z řad studentů vysokých škol a odborníků 
z příslušných zájmových oblastí. Kvalifikace externistů ve většině případů dává 
předpoklady pro odpovídající odbornou úroveň vedení zájmové činnosti. 

Ředitel nevede žádný zájmový útvar, čímž nenaplňuje míru přímé výchovné 
povinnosti stanovenou nařízením vlády č. 68/1997 Sb.

Počet pedagogů odpovídá typu místního zařízení pro děti a mládež. 
Neodpovídající stanovenou odbornou  způsobilost kmenových pedagogů částečně 
kompenzují externí spolupracovníci. 



Inspekční zpráva - str. 4

10 Hodnocení z hlediska kvality výchovně vzdělávacího procesu
DDM v místních podmínkách pokrývá základní činnosti stanovené vyhl. č. 432/1992 

Sb., ve své koncepci není však určena celé populaci dětí a mládeže. Absenci nabídky 
zájmové činnosti pravidelné pro  starší žáky se snaží kompenzovat jinými příležitostnými 
akcemi a nabídkou spontánních aktivit. Pro provoz nejsou vydány odpovídající vnitřní 
dokumenty. Vlastní činnost zájmových útvarů, které vedou převážně externisté, je kvalitní 
a odpovídá požadavkům výchovy mimo vyučování.  Pro ostatní aktivity se DDM daří 
získat podporu a zájem veřejnosti. DDM spolupracuje na s řadou dalších subjektů.

DDM má v místě svého  působení oprávněné postavení v komplexu nabídky 
volného času. 

ZÁVĚRY

1) DDM v Horních Počernicích je součástí do nabídky aktivit volného času dětí v místě. 
2) Negativně se projevuje provizorium v řízení DDM.
3) Vnitřní dokumenty pro činnost a pedagogická dokumentace nejsou na odpovídající úrovni.
4) Pověřený ředitel DDM nenaplňuje stanovenou míru přímé výchovné povinnosti.

razítko

Podpis inspektora: B. Hájek v. r.

V Praze dne 21. prosince 1998

Přílohy: Protokol

Inspekční zprávu jsem převzal dne 22.12.1998

razítko

Podpis ředitele DDM V. Oktábec v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 
14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí



Inspekční zpráva - str. 5

Adresát Datum předání/
odeslání zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 29. 12. 1998 0102650/98-4007
Školský úřad: 29. 12. 1998 0102648/98-4007

Připomínky ředitele DDM
Datum Čj. ČŠI Text
29. 12. 1998 0


	Koncepční záměry, plánování výchovně vzdělávacího procesu
	Odborné a pedagogické řízení
	Kontrolní systém, kontrola a hodnocení
	Informační systém - vnitřní a vnější
	Vedení povinné dokumentace
	Efektivnost využívání finančních prostředků
	Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Hodnocení personálních podmínek
	Hodnocení z hlediska kvality výchovně vzdělávacího procesu



